
Na temelju Članka 39., a u svezi Članka 8. ODLUKE O GROBLJIMA ( “Službene 
novine Primorsko-goranske županije broj 23/99”) Uprava KD KOSTRENA d.o.o. 
KOSTRENA donijela je 
 
 
 

ODLUKU 
 

 O PRAVILIMA PONAŠANJA NA GROBLJU 
 
 
 
 
I   PONAŠANJE NA GROBLJU 
 
Mještani su dužni na groblju održavati potpuni mir i postupati sa dužnim poštovanjem 
prema mrtvima. 
Mještani su dužni pridržavati se naloga i uputa ovlaštenih osoba, ukoliko se tiču 
održavanja reda i mira na grobljima. 
Djeca ispod deset godina starosti mogu pristupiti na groblje samo uz pratnju odraslih 
osoba. 
 
Na groblju je zabranjeno: 
- onečišćavati grobove, putove, staze i uređaje 
- obavljati bilo kakvu trgovinu, 
- bez odobrenja djelatnika poduzeća ulaziti u mrtvačnicu u vrijeme koje nije 

predviđeno za posjete, 
- bukom narušavati mir na groblju, 
- dovoditi pse i druge životinje, 
- loviti, 
- napasivati stoku, 
- neovlašteno kositi travu, 
- gaziti po grobovima i nasadima i oštećivati grobove, spomenike i nadgrobne 

znakove, klupe i ostale objekte i uređaje, 
- pisati po grobnim spomenicima i znakovima, 
- trgati i odnositi cvijeće s grobova, iz cvjetnjaka i parkova na groblju, 
- oštećivati ogradu groblja, 
- postavljati neprikladne slike, natpise i drugo 
 
Na groblju se mogu održavati samo skupovi koji su u svezi s pogrebom ili s 
uobičajenim spomenima. Vjerski obredi na groblju vrše se u skladu s propisima o 
vjerskim zajednicama. 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
II   UREĐENJE GROBNOG MJESTA 
 
Korisnici grobnih mjesta dužni su brinuti se o uređenju i održavanju grobnih mjesta, 
na istima održavati red i čistoću i to na način da ne ometaju druga grobna mjesta. 
Svako korišteno grobno mjesto mora biti označeno prikladnim nadgrobnim znakom. 
Natpisi na grobnicama i grobovima ne smiju vrijeđati ničije nacionalne, vjerske ili 
moralne osjećaje, niti na bilo koji način povrijedeiti uspomenu na umrlog. 
Korisnik grobnog mjesta odlučuje o obliku i načinu uređenja grobnog mjesta. 
Prije izgradnje nadgrobnog spomenika korisnik grobnog mjesta mora ishoditi 
suglasnost Uprave groblja. Zahtjevu za izdavanje suglasnosti potrebno je priložiti 
idejnu skicu nadgrobnog spomenika iz koje su vidljive mjere gradnje. 
Ako nadgrobni spomenik nije izgrađen u skladu s izdanom suglasnošću, ili je 
izgrađen bez suglasnosti, a istu nije moguće ni naknadno dobiti, korisnik grobnog 
mjesta dužan je nadgrobni spomenik ukloniti najkasnije petnaest dana od 
zaprimljenog naloga Uprave groblja. U protivnom Uprava groblja će ukloniti 
nadgrobni spomenik i to na teret korisnika grobnog mjesta. 
 
Pri izvođenju bilo kojih radova na groblju izvođači su dužni pridržavati se odredbi o 
redu na groblju, a posebice: 

- radove izvoditi na način da se u najvećoj mjeri očuva mir i dostojanstvo na 
groblju, 

- radove izvoditi samo u radne dane, a iznimno uz dozvolu Uprave groblja u 
neradne dane, 

- građevni materijal može se držati na groblju samo kraće vrijema koje je 
neophodno za izvršenje radova i na način da ne ometa redovnu uporabu 
groblja, 

- ako izvođač ne uredi gradilište, učiniti će to, na njegov trošak, Uprava 
groblja 

- za prijevoz materijala potrebnog za izvođenje radova mogu se koristiti 
samo putevi i staze što ih odredi Uprava groblja prilikom izdavanja 
suglasnosti 

- pribor potreban za izvođenje radova nesmije se prati na vodovodnim 
izlijevima, 

- po okončanju radova, ili u slučaju prekida radova, radilište dovesti u 
prvobitno stanje, 

- okolinu radilišta osigurati i zaštititi na način da se onemogući ili svede na 
najmanju moguću mjeru svako onečišćenje ili nastup štete postojećim 
grobnim mjestima. 

 
Sve troškove i štetu koja je nastupila na groblju u svezi radova na grobnom mjestu 
dužan je podmiriti korisnik grobnog mjesta na kojem se izvode radovi. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a biti će izvješena na ulazima u groblja 
Sv.Barbara i Sv.Lucija. 
 
Kostrena, 03. prosinca 1999. godine 
 
 
                              KD KOSTRENA d.o.o. 
 


